Virgilius in primo æneidos: Multum ille & terris iactatus & alto **Vi** superum: nomen pro aduerbio ponit. Prapositioes est quando a un dant est quando deficiunt: est quando alia pro aliis ponuntur: tam a apud grecos q̄ apud nos abūdant: πρός ταλάνισον ὥρούσεν. ἀντί Τί Τοῦ εἰς πλαναῖσόν καὶ ταῦ τῷ πεζοῦ καλῶς εἴλε. ἀντί τοῦ Διά ταῦ τακι κατά τὸ πέπεζος καὶ ταπάσσας προσέρχεται πρόσηλασ. **Terentius in andria:** Accedo ad pedis leucas. **Idem in eunicho:** Nunq accedo a te quin doctior abeam. **In eadem:** El dñe uir quisq ad eam adeat. **Idem in eadem:** Adeam ad eum. **In eadem:** Ad te aduenio δύ Δέπο τε πρός δὲ μάτισ ἐνήρ πρόσδιον προσέλεσοι μι πρόσδιον τὸν προσέρχομαι προσ σὲ **Virgilius in .v. ænei.** **Sfacio post deinde relicto** **Tertius eurylaus** με τα ταῦτα ἔφεξησ δευ ρύσλος τρε τόσδυ τιτόν μετα ταῦτα ἐν τεῦον με τάταῦτα προς τάσ καῦς βα δίζει π μετά ταῦτα. **Virgilius in octavo æneidos:** Post hinc ad na ues graditur: sociosq̄ reuiri. Praepositiones deficiunt: ut **Virgilius in nono æneidos:** Euolat infelix: & tominco ululatu **Scilla comā:** mu ros amens atq; agmina cursu prima petit: deest cum ululatu. **Home rus** δι αφωδιῶσ ουδὲ φιλένστε. **Virgilius in quinto:** His magnū alcidem contrastet: his ego suetus. his deest cum. Aliat pro aliis po nuntur: ut **Virgilius in primo æneidos:** Multa sub priamo rogitans super hecōre multa: super priamo pro de priamo. **Idem in primo geor gicorum:** Sub lucem exportant calathis: pro ante lucem. Coniuncti ones quoque tam apud nos q̄ apud grecos modo abundant: modo deficiunt: modo alia pro aliis ponuntur. Abundant: ut Multa quo que & bello passus dum conderet urbem. **Horatius in epodo:** At o decorum quicquid in cælo regit terras. & humanum genus: abundat at. Deficiunt: ut **Virgilius in quarto æneidos:** Ferte citi flamas: date tela impellite remos. Aliat pro aliis accipiuntur: ut **Virgilius in secun do æneidos:** Aut pelago danaum insidias: suspectaq; dona **Praetipi tare iubet:** subiectisq; utere flammis: pro subiectis ue. Euripides. οἱ δέ μάλλον γα τρί συ μφονεύστα τέ μλλά dixit pro saltē: ut no stri similiter dixerunt. **Terentius in eunicho:** Si nequeas paulo: at quanto queas: at posuit pro saltē. Aduerbiorum uero quedam sūt qua: cum supradictis omnibus accidentibus: idest diuersis nume ris: & generibus: & casibus: & temporibus: & etiam personis indiffe renter ponuntur: ut non bonus vir: non bona mulier: non bonum

mancipium offendit me: non boni viri: non bona mulieris: non boni
mancipi est uituperare innocentem: non ego: non tu: non ille: non ia-
cio: non facis non facit. Similiter bene: male: recte: praeue possunt fu-
predictis omnibus apte adiungi. Sunt autem alia aduerbia: quae non
possunt omnibus copulari accidentibus: ut o quando est uocatiuum:
ut **V**irgilius in primo æncidos: **O**regina nouam cui condere luppi/
ter urbem: & heus. Idem in eodem: **H**eus iuuenies monstrate mearū
Vidistis si quam hic errantem forte sororum. **A**lia casui non adiungū
tur nisi uocatiuo. **A**lia uero soli accusatiuo: ut pone tribunal: uel po-
ne domum: ultra fines. Quædam ablatiuo: ut corā iudicibus: quod
et præpositionibus uidemus fieri. Proprie aut illæ sūt præpositiones
accipiēdat quæ sine casualibus pferri non possūt separare: ut i illud pe-
riculum: p illo de illo: sub illo ex illo ab illo. Nam pone & coram pos-
sūt etiam sine casualibus proferri: quia aduerbia sunt. **V**irgilius in se-
cundo æncidos. Pone subit coniunx: erimus per opaca locorum: **I**/
dem in primo æncidos. Coram quem quatatis adsum **T**roius æneas
Sunt aduerbia quæ diuersis personis non conueniunt: ut **eia**. **V**irgi-
lius in quarto æncidos: **Eia** age: rumpe moras. uariū & mutabilem
per Fœmina. Ad secundam dicuntur enim solam. Sunt aduerbia quæ
proprie diuersis temporibus adiungi non possunt: ut heri feci nunc
facio cras faciam. Sunt alia quæ singulis modis sociantur per omnes
personas: & numeros & tempora: ut utinam optantis. Sed haec dead
uerbiis in loco latius tractabantur. Coniunctio quoq communiter
cum omnibus supradictis inuenitur: idest generibus casibus nume-
ris temporibus & personis: ut un & mulier uirorum & mulierum do-
eco & docui. & docebo ego: & tu & ille. si facio. si faciam. si facerem. &
si faciebam. si fecerim. & si feci. si fecisse. & si fecerā. si fecero. & si faciā.
Sed ad pronominis ordinandi tractationem redeamus. Sciendum
q coniugata pronomina quæ σύν γα Aristarchus uocat trium perso-
narum primitiua: seu deriuatiua inuicem per se possunt non possunt p
confusionem personarum. Ideo non figurate possunt: quomodo nec
uerba: quia tres solas uoces in tribus personis habent: mei tui sui mi-
hi tibi sibi: me te se: a me a te a se. Quomodo nec etiam pluralia eo-
rum: ut nos uos: nestrum uel nostri: uestrum uel uestri: nobis uobis
nos uos. Nec deriuatiua: ut meus tuus suus noster uester. Ipse an-
tem & ille: hic & iste: & is figurare & pro prima & etiam secunda so-
lent accipi. Quippe etiam cum non habeant sibi coniugatas plonas

primas & secundas: quibus impeditantur pro illis accipi. q; autem sui
proprie coniugatum est primæ & secundæ personæ: ipsa declinatio
ostendit similis illi cum eis. mei. tui. sui. mihi. tibi. sibi. me. te. se. a. me
ate a se. Itaq; ea tria pronomina suas defendantia proprias personas
ad iura sua significationis: non admittunt sibi coniugatas uoces. Idq;
comprobatur etiam ex deriuatiis eorum. meus enim tuus suus: quia
sibi sunt coniugata similitudine declinationis: & maxime q; singulæ
sunt in unaquaq; persona eos uoces quomodo etiam in uerbis p se
poni inuicē uel sibi coniungi in una eademq; persona possessorum nō
possunt. Nemo enim dicit ego tu: nec sui mei: nec tuus meus: nec su/
us meus: nec uestras nostras: nisi addita coniunctione dicam: ut ser/
uus tuus & meus ē ciuis nostras & uestras. In quo tamē possessio cō/
munis quidem significat. possessorum uero personæ diuersæ. Potest
tamen & sine coniunctione dici. mea res tua res est. animus meus tu
us est. In quo tamen diuersas intelligo personas possessorum. Ille aut
ego et tu ipse: & hic ego: & iste ego: & omnia tertiaræ personæ pronomina
excepto sui: & eius deriuatio suus: licet & primæ & secundæ figura
te uni eidemq; coniungere personæ. In uerbis uero: quia una est sola
uox tertiaræ personæ cum secunda uel prima in una eademq; persona
accipi nō potest. Nemo enim dicit facio tu uel ille uel facis ego uel il/
le uel facit ego uel tu. Singulis enim uerba uocib; singulas significa
tia personas: eas extra se aliis accommodare personis non patiūtur. Et
quid mirum in personarum discretione coniugatarum hoc fieri: cum
licet etiam ex contrario i discretis generibus uel numeris: uel casibus
uel temporibus hoc manifeste intelligere. Quippe cum ipsa confusi
one licentia datur in diuersis ea significationibus accipere. Nam mi/
hi ea coniungere: ut meipsum meipsum te ipsum te ipsum. clari claræ
claro non fecerunt numerum. licet ergo singularibus & pluralibus
sociare ea. senatus. cursus. uultus. facies res spes. Similiter sunt diuer
sori casuum cōmunia. licet ergo quibus licet eoru aptissime ea copulare
Oia uerba præteriti pfecti subiectiva & futuri: easdē uoces habent absq;
prima psona. nihil igitur phibit in utriusq; tēpore ea accipere. Partici
piā præsentis temporis & infinita uerba eadē etiam præteriti imþfecti
sunt. Licet ergo utrobiq; ea proferre: ut scribēs hodie pñcio: & scribens
heri pñcibam. & scribere uolo hodie. & scribere uolebam heri. Scien
dum tamen q; licet etiam preteritis perfectis & plusq; perfectis parti
cipia uel infinita supradicta sensum præteriti imperfecti significantia

coniungere: ut scribens profici uel profecram: id est cum in scribedo
eram profici uel profecram: scribere uolui: uel uolueram id est incipe
re scriptionem uolui uel uolucram. Scimus enim q; præteritum imp
fectum inceptionem rei quidem significat: nundum tamen pfectioñ
Idque usus auetorum comprobat. Communia uerba tam actiuam q
patiuam constructionem concipiunt: ex qua discernitur uarietas si
gnificationis. criminor te: & a te: hortor te: & a te amat: doceat: legat:
legat: audiat: sunt imperatiu præsentis: sunt optatiu futuri: & sub/
iunctiui præsentis. Nec aliter eorum possunt significare uarietates: ni
si per constructionem eis accidentium aduerbiorum uel temporum.
Vt imperates quidem sine aduerbio dicimus: amet: doceat: legat: au/
deat: amato. doceto. legitio. auditio. Optantes uero cum aduerbio: uti
nam amet. doceat. legat. audiat. Subiungentes quoq; cum amet. do
ceat. legat. audiat. amato. doceto. legitio. & secundæ sunt & tertiae
personæ. Additione igitur pronominum discernuntur: ut amato tu
amato ille. In omnibus igitur huicmodi dictionibus quæ diuersas
habent significationes: constructio maxime ad eas explanandas est
necessaria. Sicut etiam in omnibus in quibus similes inueniuntur uo
ces: diuersi casus uel genera: uel numeri: ut pote genitiuus & datiuus
singularis ut huius poetae: & huic poetae: & nominatiuus & uocatiuus
plurales: ut hi & o poetae. Similiter etiam docti genitiuus singularis
huius docti: nominatiuus & uocatiuus plurales: hi docti: & o docti.
Similiter cædes. res. facies: nominatiu singularis: & uocatiu: ut hæc
facies: & o facies: hac cædes & o cædes: hac res & o res. Plures uero:
& nominatiu & accusatiu: & uocatiu: hac facies: & has facies: & o fa
cies. Multa quoq; etiam in aliis partibus inuenies similia: nec aliter
ea discernes nisi ex cōsequētia ordinatiōis: id est casus casibus: & gene
ra generibus: & numeros numeris: & personas personis: & tempora
temporibus congrue disponendo. Non igitur si quid simile est uoce:
hoc ei dem necesse est omni modo accidentibus coniungi: sed ad in/
tellectum referri: utputa omnis datiuus & ablatiuus pluralis mobiliū
nominū: uel pnominiū: uel participiō: similis est p tria genera: ut bō
nis illis accusatis. Et tamē cū de maribus loquimur masculis ea iūgi
mus: cū de cōtrario sexu fœmis cū extra utriusq; significationē neu
tris: ut bōis uiris loquor loquor bōis mulieribus & bonis mācipiis ac
cusatis uiris: accusatis mulieribus: accusatis mancipiis. Sic & similia
quæ cōfusionē significatiōis p ordinatiōis iūcturā & accidētiū discutiūt

Omnis enim constructio: quam graci ~~contus~~ vocant ad intellectum
uocis est reddanda. Itaque per diuersas figuratas variare solent aucto-
res in constructione accidentia: de quibus iam supra docuimus qua-
quamvis quantum ad ipsas dictiones incongrue disposita esse uideat
tamē ratiō sensus rectissime ordinata esse uidet: utputa pria & tertia
persona in unū figurate coeunt: ut Ille ego qui quondam gracili modu-
latus auena Carmen. Est enim intellectus ego Virgilius ille qui quo-
dam scripti bucolica & georgica. Diuerū quoque numeri hoc modo
figurate reperiuntur: ut Virgilius in primo æne. Pars in frusta secant
uerubusque trementia singunt. Pluralem singulari non ad dictiōnem
sed ad sensum rettulit: quia pars troianorum multi intelliguntur: &
per diuersa genera. Qualis eram cum primā aciem præneste sub ipsa.
Virgilius in octauo. Quāuis enim præneste neutrū sit: sed quia urbs
intelligitur ad id quod intelligitur magis quam ad uocem nominis
redit dicens sub ipsa. Similiter per omnia accidentia omnium parti-
um orationis frequenter inuenimus huiuscmodi figuratas: & calus p
casibus: ut Corniger hesperidū fluuius regnator aquarum pro fluui
Vir.in.i.æne. Tu m:hi quodcunq; hoc regni: tu sceptrā iouemq; Cō/
cilias: regni: p regnū: de quibus sufficienter in superioribus diximus.

De hoc pronomine tu.

Tu quoque quidam dubitauerunt an nominatiū sit ta-
men: an uocatiū. Sed uterq; ī eo esse ostenditur. quomo-
do & in omnibus fere latini nominib; absq; in us termi-
nantibus secundæ declinationis. Et quoniā Tryppo: quē
apollonius arguit cum uocatiū solum putavit deceptus a nomi-
num uocatiū: qui coniunguntur secundæ personat uerborum: cū
dicimus: tu legis: discipule legis. Sed & cum prima & tertia perso-
na uerbi coniungitur bene uocatiū qui suus est secundæ. Nec ta-
men ideo dicimus primam & tertiam uocatiū habere: nec secun-
dæ uocatiū non esse: ut lego discipule: & legit discipule: Necesse
est illos maxime casus habeant pronomina: quibus deficiunt in utraq;
persona nomina: & maxime nominatiū. uocatiū enī pnoia nō egēt
qui nec demonstrationē: nec relationē: quibus singunt pronomina pos-
sident sed solā cōversionē: i. apostrophē. Sed hoc: quia uel nutu: uel uo-
cis discretione nō solum eos quos uidemus sed etiā illos: ad quos vox

Sed tu pueris ipsa et a patre tuus natus

nostra potest peruenire; etiam absentes vocare solemus: uel ignorantes propria eorum nomina uel confuse hoc utentes etiam ad multos ut unus ex eis respondeat: ut ad seruos tu dicimus. **Illud quoq; scendum q; luum est pronominis in prima & secunda persona habere nominativum.** **Vocatiuum uero non solum pronomina: sed etiam nomina & participia habent.** Qui casus proprius est secundæ personæ: ut scribe Virgilii: & scribis Virgilii. Sed q; etiam nominatiui omniū casuallium primis & secundis & tertiiis uerborum est quando coniunguntur personis: ostendunt substantia uerba & uocatiua: quæ nisi nominatiui non sociantur: ut ego grammaticus sum: tu orator es: ille philosophus est: ut ego Priscianus nominor: tu Apollonius uocaris: ille Virgilius nuncupatur. **Virgilius in primo æneidos:** Tu ne ille æncas: quem dardanio Anchisæ. Alma uenus phrygii genuit simonis ad undam. Ergo sine dubio hæc cōstructio hic tu nominatiui esse ostendit. **Præterea hoc approbatur cū dixi: etiue ipse qui est nominatiuus trium personarum nominatiuus necessario coniungitur:** ut ipse ego facio. **Idem in quinto:** Ipse ego paulisper pro te tua muna/ra in bo. **Idem i eodem:** Ipse egomet dudum beroen digressa reliqui. **Nisi tu esset nominatiuus casus: non ponetur cum pronomie ipse.** Tu ipse facis. **Virgilius in buco.** Verum id quo multo tu te ipse fatebere maius. **Cicero in quarto uerri.** Tute ipse ex edicto siculo hoc sustulisti: ille ipse facit. Cum ergo nomina primæ & secundæ personæ nominatiuos non habeant: nec cateros obliquos: uocatiuū tamen habent pleraq; loco deficientium: ut paulo ante ostendimus funguntur pronomina. **Relatio quoq; cum ad cateros fiat ad uocatiuum nō sit ut ego lego qui scripsi: tu legis qui scripsisti: ille legit qui scripsit: meus est seruus cuius ære emptus est.** **Vocatiuus autem ideo i relatiuis esse non potest: quia antecedentem cognitionem significare non potest.** Similiter quando diuersæ uni sociantur uerbo personæ: necesse est nominatiuos coniungi: non uocatiuos: ut ego & tu & ille docemus. **Nemo enim dicit: ego & grammaticæ & ille docemus: nisi attentionis causa ponens nominatiuum pronominis: adiungam ei uocatiuum nominis: ut ego & tu grammaticæ: & ille docemus.** Et nomina quidem q; tertiæ sint personæ: tamen habent pleraq; uocatiuum: ut diximus. **Nec mirū cum uerbis quoq; uocatiuis quomodo & substantiis coniuncta possunt tā primæ q; secundæ esse personæ.** Quo modo ergo si dicam: **Virgilius uocaris; a tertia in secundā transfero**

nomen personā. Sic uocādo eundē intellectu ipso uocādi facio secū
dā psonā. o Virgilii. i. te uoco Virgilii. Excipiūtur infinita nomina uel
interrogatiua: uel relatiua: uel redditiuā: uel distributiua: quæ quia
incertæ sunt psonæ uel diuersæ uocatiū habere nō possunt: ut quis
qui qualis talis tantus quot tot uterq; alter singuli bini terni
& similia. Ad huiuscemodi enim nomina uocatiuo fieri non potest:
quis licet etiam ad secundam ea coniungere personam: sed per nomi
natiuos: ut qui estis: quales estis uterque scipioncs uocamini. singu
li ueniatis ad me: terni prandete apud me. Virgilius i primo æneidos
Sed uos qui tandem: quibus aut uenistis ab oris. Pronomia uero pri
mæ uel tertiaræ personæ minime possunt habere uocatiuum nisi posse
liua primæ: quando coniunguntur uel diriguntur ad secundam per
sonam. Quippe cum potest aliquis ad suam loqui possessionem: id est
ad filium: uel ad seruum: uel ad matrem: uel ad uxorem dicere: o mi o
mea o meum: o noster nostra nostrum. Et est proprium possessiōnū
pronominum duas significare personas. Ipsam quidem quæ possidet
per genitiuum ubiq;: eam uero quæ possidetur per omnes casus. Itaq;
secundæ personæ possessiū: cum in genitio sit ipse possessor intel
ligendus: ad quem dirigitur sermo. Vocatiuum quoq; habere nō po
test: nisi figurate uelim dicere: o tue & non aliene: id est tui potestatem
habens: quomodo ego sum meus Euripides Εγώ φέ αἴσθεται: Sed
quis non careat ratione: tamen in usu non est quomodo nec suæ illi
us natæ: ut proprie illius natæ. Cum igitur in omnibus possessiūs tā
possessor quā possessio intelligatur: nec alii possunt casus quantum
ad possessiones: nisi genitiui intelligi: non possunt habere uocatiuos:
nisi per ipsas possessiones: cum in secunda esse intelligantur ea perso
na: nec prima tamen primā: nec secunda secundam potest possidere:
nisi sicut ostendimus figurate. dicat aliquis ego sum meus dominus
& seruus. tu es tuus & doctor & discipulus: ut p̄sius: Vindicta postq;
meus a practore recessi. Tertia uero tertia potest possidere: quia mul
ta & diuersæ possunt esse tertia. Vocatiuum ramen aliud pronomē
in usu non habet nisi primitiū secundæ personæ: & possessiūm
primæ: quando ad id sermo dirigitur: id est quando secundæ sociatæ
personæ: licet enim naturaliter ad suam loqui possessionem. Tertiæ
uero personæ possessiūm. & si naturam habeat: ut per uocatiūm
possit dici: ut prædictum est. Possumus enim etiam ad alienam pos
sessionem dirigere sermonem: ut O genitor noster saturne maximie

cc

Quæ genitio possunt esse: ut
In parta q̄i eis caruerit uocante

Pronomia duæ h̄c designac videt
Cum possidere possit oī

diuum. & euandrie filii: & Thelamōis aiax. Itaq; quāvis quācum ad
ip̄am rem naturam rerū uideatur posse dici: o sue fili Euandri, o sua
uxor euandri. ut si dicam. Euandrie fili: & euandria uxor: cum i hoc
duat tertiae intelligentur persona: possessoris & possessionis. usus ta/
men deficit: quomodo etiam apud gr̄acos teste Apollonio ὅτε τέρτης εὐ^τ
rationabiliter posset dici. in usu tamen non inuenitur. De hoc enim
τὸ τέρτιον τάξεως tertio clariss tractat. Secundæ autem personæ
ut supra dictum est: deriuatiuum ideo non potest habere uocatiuum
quia necesse est genitiuum primitiui intelligi in possesso ipso ad quē
loquimur: & uocatiuum in possessione. Sed possesso secundæ perso/
næ necessario uel ad primam uel ad tertiam personam refertur: quæ
naturaliter carent uocatiuo. tuus filius sum: uel tuus filius est ille. Et
quis figurate: ut supra dictum est: dicam: tu ip̄s tuus est & dominus
& seruus: tamē uocatiū non inuenies: nec figurare in hoc pronomie
prolatum: ut eundem & possesorem & possessionem i una eademq;
persona uideatur aliquis affari dicēdo: o tue quomodo apud gr̄acos
ὤστε τί τοῦ ὡστε. Eodem teste Apollonio. Quemadmodum igi/
tur nomina tertiae personæ sunt: sic etiā posselliua pronomina: quæ
quāvis quācum ad personas possidentiū: finit a sunt primæ & secundæ
& tertiae. tanē quantū ad possessiones ipsas tertiae sunt personæ: nisi
substantiis uel uocatiuis coniungant uerbis: sicut & nomia: meus es
filius: meus uocat̄ erus. tuus nominor parens: tuus est pater. suus
illius sum illius. suus illius filius es. suus illius ē filius. Pronome enī
ipse tribus aptissime: ut supra diximus cōiungit personis: Itaq; Apol/
lonius ἐπὶ Τρῶας τίκον hoc uocat: id est: appositum eo q; aliis pronomi/
nibus apponit: ui ip̄s ego: uel ego ip̄s: tu ip̄s: ille ip̄s. Et quāvis iue/
niant etiam alia pronomina figurate sic cōiuncta p diuersas personas:
ut ego ille: tu ille: hic ille ut Virgilius Ille ego qui quōdam gracili mo/
dulatus auena Carmen. Idē in primo æneidos. Tu ne ille æneas quē
dardanio anchisæ. Ter. in andria. Hic est ille: ne credas te dānum lu/
dere. Nō tamē quomodo ip̄s sine alio pronomine possunt primæ & se/
cundæ personæ uerbis adiungi: ut ip̄s facio ip̄s facis. Vir. in secundo
æneidos. Quæq; ip̄s e miserrima uidi. Idem i bucolicis. Cū faciā uitulā
pro frugibus ip̄s uenito. Alias autem uoces tertiae pronomiū personæ
p se: sic uerbis primæ & secundæ sponat nō possumus copularc. Nemo
enī dicit ille facio: & ille facis: nisi addas & pronomina primā & secu/
dā demōstrantia sponam: ut Cicero iuectiuag secūdo. Hic ego uehe